« Queruntur, ut accepimus — Datum Rome apud Sanctum

« Petrum sub annulo piscatoris die nm.unmm.uccoa.nm.,

« pontificatns NOsTi anNO SEXO 3.

SC o 766, Br. O, SD.
- CCCCLIV.

1464, maggio 27. Roma. Pio I «rectori et thesaurario provintie*
« Patrimoati ». Annuendo alle Jomande dei Viterbesi che sia
rimessa ¢ donata loro la somma di circa cinquecentoquaran-
tasei dJucati I’ oro del sussidio ordinario ¢ del salario, « cam
« presertim exactio summe ipsius facienda sit a personis pau-
« perrimis ¢t miserabilibus et sic fotura difficilis », si dispone
o che ttta la somma sia dai Viterbesi usata per ampliare la
paarza di Santo Stefano in Viterbo, o che una meti sia donata
al Comune ed il rimanente esatto per la Camera apostolica.
In uhimo si rimette 2l gindirio dei suddetti « quantum vero
« actinet ad districtuales et comitatenses Viterbii et eorum con-
« tributione ad solutiones subsidiorum et onerum impositorum
« pro cruciata et sancta expeditione contra Turchos s,

« Supplicari nobis fecerunt — Datum Rome 2pud Sanctom
« Petrum sub annulo piscatoris die .xxvn. maii .MccecLxnm.,
« pontificatus nostri anno sexto ».
SC = 767, Br. O, SD.
CCCCLYV.

1464, giugno 16. Roma. Pio II ordina al bargelio del Patrimonio
presente ¢ futuro di non oltrepassare i termini della propeia
missione coll’immischiarsi nelle cose civili ¢ criminali dei Vi-
terbesi, le quali sono spettanza di alri magistrat.
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« Ex certis bonis causis — Datum Rome apud Sanctum
« Petrum sub annulo. piscatoris die .xv1. junii .MccccLxim., pon-
« tificatus nostri anno sexto ».

SC. n. 768, Br. O, SD.

CCCCLVL

1465, agosto 20. Roma. Paolo II scrive al comune di Viterbo di
avere udito come alcuni Viterbesi intendano nel prossimo in-
verno condurre il bestiame loro a pascolare nella dogana del
Regno di Napoli; di che si meraviglia, « cum dohane [sue]
« tam Urbis quam Patrimonii sufficientissime sint ad recipien-
«dum et alendum quenvis animalium numerum, ubi et abun-
« dantiam pascuorum habebunt et in omnibus per dohanerios

" « bene tractabuntur » Ordina pertanto al Comune, minaccian-
dolo della confisca e di altre pene, che sia impedito non av-
venga questo anche sotto colore di finta vendita, perché senza
particolare licenza non si deve permettere di vendere animali
se non a sudditi della Chiesa sotto pena, per i trasgressori,
di mille ducati e della perdita degli animali. Che inoltre si
badi che gli animali condotti nel presente estate nelle mon-
tagne del Regno suddetto tornino senza diminuzione,.e che
prestamente gli si mandi il nome dei proprietari e il numero
ed il valore dei loro animali nell’ anno passato mandati nella
dogana del Regno medesimo.